МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ПОЧИНОКИНЕЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ  429152,Комсомольский
район, д.Починок Инели, ул. Никитина,д.38 тел.: (8 83539) 46-2-94факс: (8 83539) 46-2-94 ОГРН   1032132002979  ИНН

2108002631 КПП   210801001 Е-mail:  pochininelikomsml@yandex.ru

Приказ №82-К

«26» августа 2022г.

О внедрении целевой модели наставничества

в МБОУ «Починокинельская СОШ» и назначении куратора

На основании распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 № Р-145,

постановления Правительства Чувашской Республики от 15.11.2021 № 45-п в целях

повышения эффективности воспитательной и образовательной деятельности МБОУ

«Починокинельская СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внедрить целевую модель наставничества в МБОУ «Починокинельская СОШ» в

период с 01.09.2022 по 01.09.2023 с возможностью пролонгации сроков реализации

программ наставничества.

2. Назначить куратором внедрения целевой модели наставничества в МБОУ

«Починокинельская СОШ» заместителя директора по УВР Смирнову И.А.

3. Куратору внедрения целевой модели наставничества в МБОУ «Починокинельская СОШ»:

 составить базу наставников и наставляемых в срок до 01.09.2022 – по образцам,

приведенным в приложениях 3 и 4 к настоящему приказу;

 организовать обучение наставников – перед реализацией программы наставничества

и во время ее реализации;

 составлять и корректировать программы наставничества в процессе их реализации – в

соответствии с положением о программе наставничества МБОУ «Починокинельская

СОШ»;

 контролировать реализацию программ наставничества;

 проводить оценку вовлеченности обучающихся в различные формы наставничества –

раз в полугодие, по итогам составлять справку и представлять мне на ознакомление;

 решать организационные вопросов, возникающих в процессе реализации

модели наставничества, в том числе вопросы материально-технического

обеспечения, с привлечением других работников МБОУ «Починокинельская СОШ»,

организаций-партнеров и т.д.;

 мониторить эффективность реализации программ – в соответствии с

графиком программы наставничества, по итогам составлять справки (раз в

полгода) и представлять их мне на ознакомление;

 анализировать обратную связь от участников программы.

4. Утвердить дорожную карту внедрения целевой модели наставничества согласно

приложению 1 к настоящему приказу.

5. Утвердить положение о программе наставничества согласно приложению 2 к

настоящему приказу.

6. Классным руководителям:

 ознакомить обучающихся МБОУ «Починокинельская СОШ» и их родителей

(законных представителей) с возможностью участия в целевой модели

наставничества и с условиями участия в срок до 19.09.2022;

 оказать содействие куратору внедрения целевой модели наставничества в

формировании базы наставников и наставляемых.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Врио директора

С приказом ознакомлены:

Г.З.Гисматуллина

И.А.Смирнова

Приложение 1

Дорожная карта внедрения целевой модели наставничества в МБОУ

«Починокинельская СОШ»

СОШ»

Мероприятие

Информирование педагогического

образовательной      организации о

программы наставничества

сообщества

реализации

Сроки

До 01.09.2022

Ответственные

Директор

Информирование

планируемой

наставничества

родительского

реализации

сообщества о До 19.09.2022

программы

Классные

руководители

Встреча с сообществом выпускников и/или

представителями региональных организаций и

предприятий      с целью информирования о

реализации программы наставничества

Встреча с обучающимися образовательной

организации с информированием о реализуемой

программе наставничества

До 01.09.2022

В течение года

Куратор

Классные

руководители

Проведение анкетирования

обучающихся/педагогов, желающих

участие в программе наставничества

среди Куратор

принять

Сбор дополнительной информации о запросах

наставляемых (обучающиеся/педагоги) от третьих

лиц: классный руководитель, психолог,

соцработник, родители. Сбор согласий на сбор и

обработку персональных данных от законных

представителей несовершеннолетних участников

Анализ полученных от наставляемых и третьих

лиц данных. Формирование базы наставляемых

В течение года

В течение года

Куратор

Куратор

Выбор форм наставничества, реализуемых в До 19.09.2022 Куратор

рамках текущей программы наставничества

Оценка участников-наставляемых по заданным

параметрам, необходимым для будущего

сравнения и мониторинга влияния программ на

всех участников

Проведение анкетирования среди потенциальных

наставников, желающих принять участие в

программе наставничества. Сбор согласий на сбор

и обработку персональных данных

Анализ заполненных анкет потенциальных

наставников и сопоставление данных с анкетами

наставляемых. Формирование базы наставников

Оценка участников-наставников по заданным

параметрам, необходимым для будущего

сравнения и мониторинга влияния программ на

всех участников

По программе

наставничества

В течение года

По программе

наставничества

Куратор

Куратор

Куратор

Проведение собеседования с наставниками (в

некоторых случаях с привлечением психолога)

Поиск экспертов и материалов для проведение В течение года Куратор

обучения наставников

Обучение наставников

Организация групповой встречи

наставляемых

По программе Куратор

наставников и
наставничества

Проведение анкетирования на предмет

предпочитаемого наставника/наставляемого после

завершения групповой встречи

Анализ анкет групповой встречи и соединение

наставников и наставляемых в пары

Информирование участников о сложившихся

парах/группах.            Закрепление            пар/групп

распоряжением     руководителя     образовательной

организации

Реализация программы наставничества

Регулярные встречи наставника и наставляемого

До 22.09.2022

В течение года

По программе

наставничества

Куратор

Куратор

Наставник

Наставник

Сроки сбора обратной связи от

программы наставничества

участников По программе Куратор

наставничества

Проведение заключительной встречи наставника и

наставляемого

Проведение групповой заключительной встречи

всех пар и групп наставников и наставляемых

Анкетирование участников. Проведение

мониторинга личной удовлетворенности участием

в программе наставничества

Проведение торжественного мероприятия для Июнь 2023 Куратор

подведения итогов программы наставничества и

награждения лучших наставников

Проведение мониторинга качества реализации В течение года Куратор

программы наставничества

Оценка участников по

проведение второго,

мониторинга      влияния

участников

заданным параметрам,

заключающего       этапа

программ      на      всех

По программе Куратор

наставничества

Оформление итогов и процессов совместной

работы в рамках программы наставничества в

кейсы

Публикация результатов программы Июль- август Куратор

наставничества, лучших наставников, кейсов на

сайтах образовательной организации и

организаций-партнеров

Внесение данных об итогах реализации

программы наставничества в базу наставников и

базу наставляемых

Приложение 2

Положение о наставничестве

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о наставничестве (далее – Положение) определяет порядок

организации и проведения работы по наставничеству в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «МБОУ «Починокинельская СОШ» (далее –

организация), права и обязанности наставников и стажеров.

1.2. Основные термины и понятия, применяемые в настоящем Положении:

Наставничество – форма адаптации, практического обучения и воспитания новых или

менее опытных работников организации в целях быстрейшего овладения трудовыми

навыками, приобретения необходимой компетенции, приобщения к корпоративной

культуре организации.

Наставник – более опытный работник организации, принимающий на себя функции по

обучению новых или менее опытных работников.

Стажер – новый работник организации, прикрепляемый к наставнику.

2. Цели и задачи наставничества

2.1. Целями наставничества являются адаптация стажеров к работе в организации на

основе единой системы передачи опыта и воспитания, повышение квалификации

педагогов, обеспечение оптимального использования времени и ресурсов для

скорейшего достижения стажерами необходимых результатов, снижение текучести

кадров и мотивирования новых работников к достижению целей организации.

2.2. Основными задачами наставничества являются:

− оказание помощи стажеру в освоении необходимых компетенций за счет

ознакомления с современными методами и приемами работы, передачи наставником

личного опыта;

− обучение стажера в минимальные сроки необходимому профессиональному

мастерству, соблюдению требований нормативных документов, в том числе по охране

труда;

− содействие достижению стажером высокого качества труда;

− вхождение стажера в трудовой коллектив, освоение им корпоративной культуры;

− воспитание у стажера чувства личной ответственности за результаты своей

деятельности.

3. Организационные основы наставничества

3.1. Наставничество в организации вводится на основании приказа директора.

3.2. Отбор кандидатур наставников осуществляется по следующим критериям:

− высокий уровень профессиональной подготовки;

− наличие общепризнанных личных достижений и результатов;

− развитые коммуникативные навыки и гибкость в общении;

− способность и готовность делиться профессиональным опытом;

− стаж профессиональной деятельности в организации не менее двух лет.

3.3. Работник назначается наставником с его письменного согласия.

3.4. За одним наставником закрепляется одновременно не более двух стажеров.

3.5. Наставничество осуществляется в течение всего периода, назначенного стажеру.

4. Права и обязанности наставника

4.1. Наставник имеет право:

− требовать от стажера выполнения указаний по вопросам, связанным с его

деятельностью;

− принимать участие в обсуждении вопросов, связанных с работой стажера, вносить

предложения      в      профсоюзные      органы,      непосредственному      руководителю,

вышестоящему руководителю о поощрении стажера, применении мер воспитательного

и дисциплинарного воздействия;

− участвовать в обсуждении профессиональной карьеры стажера и планировании его

дальнейшей работы в организации.

4.2. Наставник обязан:

− ознакомить стажера с основами корпоративной культуры организации;

− изучить профессиональные и нравственные качества стажера, его отношение к

работе, коллективу, увлечения, наклонности;

− оказать стажеру индивидуальную помощь практическими приемами и способами

качественного выполнения обязанностей и поручений, выявлять и совместно устранять

допущенные ошибки;

− разработать индивидуальную программу наставничества для стажера;

− личным примером развить положительные качества стажера, корректировать его

поведение на работе, привлекать к участию в общественной жизни коллектива,

формировать здоровый образ жизни, общественно значимые интересы, содействовать

развитию культурного и профессионального кругозора;

− информировать стажера о целях, задачах и результатах текущей деятельности

организации;

− развить у стажера стремление к выполнению сложной и ответственной работы,

освоению новой техники и современных технологий;

− способствовать развитию постоянного интереса к инновационному творчеству,

внедрению современных стандартов качества образования;

− с учетом деловых и морально-психологических качеств стажера содействовать его

профессиональному росту, достижению высокого профессионализма, участвовать в

формировании и развитии карьеры;

− составить характеристику на стажера;

− заполнять анкеты по итогам отчетных периодов (приложение 1).

4.3. Ответственность наставника:

− наставник несет персональную ответственность за качество и своевременность

выполнения функциональных обязанностей, возложенных на него настоящим

Положением;

− при отказе от продолжения стажировки двух стажеров подряд наставник лишается

статуса наставника.

5. Права и обязанности стажера

5.1. Стажер имеет право участвовать в разработке программы наставничеству и

вносить предложения о ее изменении, участвовать в обсуждении результатов

стажировки.

5.2. Стажер обязан:

− ознакомиться под подпись с выпиской из приказа о назначении наставника в течение

трех дней с момента издания приказа;

− выполнять обязанности, возложенные на него трудовым договором и Правилами

трудового распорядка;

− проходить контрольные мероприятия согласно программе наставничества, в том

числе заполнять анкеты по итогам отчетных периодов (приложение 2).

6. Анализ работы стажера

6.1. Предварительный анализ работы стажера осуществляется по истечении первого и

второго месяца его адаптации в организации, при котором рассматриваются

следующие вопросы:

− анализ процесса адаптации работника в организации;

− выполнение на данный период индивидуального плана работ по программе

наставничества;

− обозначение сильных и слабых сторон работника;

− обсуждение того, что необходимо улучшить;

− необходимая помощь со стороны организации.

6.2. Наставник при необходимости по результатам предварительного анализа

корректирует программу наставничества, дополнительно разрабатывает и принимает

необходимые меры для ликвидации выявленных затруднений и дефицитов в процессе

адаптации стажера.

6.3. Если по итогам контрольных мероприятий выявится необходимость в

продолжении наставничества, то наставник с участием стажера разрабатывает и

реализует дополнительные мероприятия, направленные на адаптацию стажера.

Приложение 3

Форма базы наставляемых

№ ФИО Контак

настав тные
ляемог данные

о для

связи
(данны
е

предста

вителя)

1

2

Год Основ

рожден ной
ия запрос

настав настав

ляемог ляемог

о о

Дата ФИО

вхож наста
дени вник

я в а

прог

рамм
у

Форма

наставн
ичества

Место Дата

работы завер
/учебы шени

настав я

ника прогр

аммы

Резул Ссылка Отмет

ьтаты на ка о
прогр кейс/от прохо

аммы зыв ждени

наставл и
яемого, програ
размещ ммы

енные

на

сайте

организ

ации

Приложение 4

Форма базы наставников

№ ФИО

наставни

ка

1

2

Контак Место

тные работы/

данные учебы
для наставн

связи ика

Основн

ые

компете
нции

наставн

ика

Важные Инт

для ерес

програ ы
ммы наст

достиж авни

ения ка
наставн

ика

Желае Ресу Дата

мый рс вхо

возрас врем жде
т ени ния

настав на в

ляемы прог прог
х рам рам

му му

наст

авни

чест

ва

ФИО Фор

настав ма

ляемо наст
го авни

(наста чест

вляем ва
ых)

Место Да Резул Ссылк

работ та ьтаты а на

ы/уче зав прогр кейс/о
бы ер аммы тзыв

настав ше                  настав

ляемо ни                   ника,
го я                     разме

пр щенн

ог ые на

ра сайте

мм орган
ы изаци

и